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Motion om kommunala verksamheter och osund konkurrens

Att kommuner inte ska använda osunda medel for att konkurrera med privata foretag borde vara
en självklarhet. Åtminstone för alla människor som säger sig sträva efter tillväxt och samtidigt
förespråkar ett rättssamhälle. Osund konkurrens drabbar enskilda företag och bidrar till ett
försämrat kommunalt företagsklimat, dessutom står sådana verksamheter i konflikt med de lagar
och bestämmelser som styr hur kommuner får agera.

Undersökningar gjorda av såväl Konkurrensverket som Svenskt Näringsliv har visat att många
företagare i Sverige upplever en allt hårdare konkurrens från kommunala aktörer. De senaste
decenniernas utveckling i Sverige har minskat gränsen mellan offentlig och privat sektor.
Verksamheter som tidigare drevs på reglerade marknader har öppnats för konkurrens, samtidigt
som offentliga aktörer i allt större utsträckning gett sig ut på den öppna marknaden för att söka
nya intäkter. Detta sammantaget har lett till att det blivit allt vanligare att offentliga och privata
aktörer verkar på samma marknader i konkurrens mot varandra. I många fall är konkurrensen av
osund karaktär då det offentliga, i detta sammanhang kommunen, överträder den egna
kompetensen.

Att komma till rätta med den, av kommunen skapade, osunda konkurrensen har visat sig vara
problematiskt. Det saknas effektiva sanktionsmöjligheters vid kommunernas överträdelser.
Regelverket vid laglighetsprövning i domstol är så komplicerat och återhållsamt att det i
praktiken är mycket svårt för kommunmedlemmar att i tid både uppmärksamma och påtala
kommunala överträdelser. Dessutom lämnar regelverket inga eller små effektiva möjligheter att
garantera efterlevnaden av domstolarnas beslut. Därför är det avgörande att det finns en politisk
vilja att komma till rätta med problemet, att kommunalpolitiker själva tar ansvar för en
självsanering i kommunerna.

I flera av Sveriges kommuner är detta idag en utopi, då de styrande politikerna inte inser
problemet eller har en ideologisk övertygelse vilken förespråkar en kompetensöverskridande
kommunal kostym. I Stockholm, med rådande majoritet, borde detta dock inte vara ett problem.
Den majoritet som tillträde 2006 har tagit en rad beslut som gått i rätt riktning, men vi
centerpartister saknar idag det helhetsgrepp som vi menar är nödvändigt för att komma till rätta
med problemet i vår stad.

Vi menar att kommunen behöver göra en djuplodande genomlysing av dess förvaltningar och
bolag i syfte att kartlägga rådande omfattning av överträdelser. Spontant, utan denna genomgång,



kan vi idag se verksamheter inom stadens förvaltningar och bolag som sannolikt bidrar till
osunda konkurrensvillkor:

Fixartjänster
Beslut i fullmäktige har fattats om att införa så kallade "fixartjänster" för stadens äldre. Att dessa
tjänster ska utföras av kommunanställda "fixare" är naturligtvis ett hårt slag mot alla de
småföretag som startats för att utföra hushållsnära tjänster. Införandet av en ny skattefinansierad
tjänst innebär inte att kommunen nödvändigtvis ska utföra tjänsten.

Simhall och gym
Stockholms simhallar ägs av kommunen och drivs av Idrottsförvaltningen. Förvaltningen har
även ansvar för driften av gym och friskvård i simhallarna Att kommuner driver simhallar kan
motiveras med att det finns ett allmänintresse och att det kan vara svårt att få verksamheten att bli
lönsam, varför helt privata aktörer är ovanliga på simhallsmarknaden. Men när kommunen driver
gym i anslutning till simhallarna agerar man på en marknad där det finns gott om privata
alternativ, som förstås riskerar att slås ut av kommunal konkurrens med konstlat låga priser.

Äldreboenderestauranger
Ii anslutning till ett flertal servicehus i Stockholm finns kommunalt drivna restauranger som är
öppna för allmänheten. Där serveras mat till olika priser och i olika omfattning. Att dessa
restauranger inte skulle kunna drivas av privata företag förefaller osannolikt.

Att Stockholms stad ägnar sig åt verksamheter som faller utanför den kommunala
kärnverksamheten är alltså mer eller mindre uppenbart. Centerpartiet menar att det är hög tid för
en kommunal självsanering i Stockholm och att staden därför bör ta ett helhetsgrepp i syfte att
rätta till de kommunala verksamheter som skapar osunda konkurrensvillkor inom kommunen. Ett
första steg i denna process är initierandet av en djuplodande genomlysing av stadens
förvaltningar och bolag i syfte att kartlägga rådande omfattning av överträdelser av den
kommunala kompetensen.

Utifrån vad som ovan anförts föreslår vi kommunfullmäktige besluta

att staden initierar ett arbete med "kommunal självsanering" i syfte att rätta till de
kommunala verksamheter som skapar osunda konkurrensvillkor inom kommunen

att detta arbete inleds med en djuplodande genomlysing av stadens förvaltningar och
bolag i syfte att kartlägga rådande omfattning av överträdelser av den kommunala
kompetensen.

den 15 maj 2008

Per Ankersjö
Ledamot kommunfullmäktige (c)


